14 342 Diário da República, 2.a série — N.o 102 — 28 de Maio de 2007

Aviso n.o 9615/2007

Faz-se público que, pelo meu despacho n.o 22/2007, de 26 de Abril,
nomeei, precedendo aprovação em concurso interno de acesso limi-
tado, para a categoria de principal, da carreira de operário qualificado,
electricista, o candidato José Maria Pereira.

Faz-se igualmente público que, pelo meu despacho n.o 23/2007,
de 2 de Maio, nomeei, precedendo aprovação em concurso interno
de acesso limitado, para a categoria de técnico superior principal,
da carreira técnica superior, jurista, a candidata Cesaltina Maria da
Silva Gomes Prata Dias.

Mais se faz público que, pelo meu despacho n.o 29/2007, de 11 de
Maio, nomeei, precedendo aprovação em concurso interno de acesso
limitado, para a categoria de especialista, da carreira de assistente
administrativo, os candidatos Manuel Alberto Pereira Teixeira, Paulo
Jorge Vieira Correia, Maria João de Sousa Moreira Rodrigues Matos
Pedro e Ana Cristina Pinto Pereira Cairrão Sequeira.

Os ora nomeados têm 20 dias para aceitar esta nomeação contados
da data da publicação deste aviso no Diário da República, nos termos
do artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro. (Processo
isento de visto do Tribunal de Contas.)

11 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, António Borges.
2611015226

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

Aviso n.o 9616/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do
presidente da Câmara de 7 de Maio de 2007, foram reclassificados
os funcionários abaixo indicados, ao abrigo do Decreto-Lei n.o 497/99,
de 19 de Novembro, adaptado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 218/2000, de 9 de Setembro, por se encontrar abrangido pelo
disposto na alínea e) do artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, de
9 de Setembro:

Joaquim de Carvalho Mendes, cantoneiro de limpeza (auxiliar),
escalão 2, índice 165 — reclassificado para motorista de transportes
colectivos (auxiliar), escalão 1, índice 175.

Albino António Teixeira Nogueira Machado, motorista de pesados
(auxiliar), escalão 3, índice 175 — reclassificado para motorista de
transportes colectivos (auxiliar), escalão 1, índice 175.

Mais se torna público que os interessados deverão aceitar posse
dos lugares respectivos no prazo de 20 dias a contar da data da publi-
cação deste aviso no Diário da República.

14 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, Agostinho Alves
Pinto.

2611015243

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO CACÉM

Rectificação n.o 661/2007

Concurso externo de ingresso para provimento
de um lugar de técnico superior de recursos

Pelo presente se rectifica o aviso n.o 8272/2007, publicado no Diário
da República, 2.a série, de 8 de Maio de 2007. Assim, onde se lê
«11.1 — [. . .] Regulamento dos Serviços Municipais, publicado no
apêndice n.o 53 à 2.a série do Diário da República, n.o 76, de 19
de Abril de 2005» deve ler-se «11.1 — [. . .] Regulamento dos Serviços
Municipais, publicado no apêndice n.o 121 à 2.a série do Diário da
República, n.o 185, de 12 de Agosto de 2003».

10 de Maio de 2007. — A Chefe da Divisão de Gestão de Recursos
Humanos, no uso de competência subdelegada, Maria Guilhermina
Vicente.

2611015286

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL

Anúncio (extracto) n.o 3102/2007

Certifico que, por escritura de 23 de Março de 2007, de fl. 101 v.o
a fl. 104 do livro de notas para escrituras diversas n.o 13 do Notariado
Privativo da Câmara Municipal de São Pedro do Sul, foi constituída
uma associação de direito privado, sem fins lucrativos, denominada
São Pedro + Comércio, Agência para a Promoção do Centro Urbano
de S. Pedro do Sul, que abreviadamente se poderá designar por São
Pedro + Comércio.

Sede social — São Pedro do Sul.
Objecto — a associação tem por objecto a promoção e moderni-

zação da zona de intervenção urbana, visando a requalificação daquela
zona e o desenvolvimento da gestão unitária e integrada de serviços
de interesse comum.

Podem ser associados, para além dos fundadores da associação,
as pessoas singulares ou colectivas que, interessadas no objectivo da
associação e regularmente admitidas, nos termos estatutários, decla-
rem simultaneamente a sua expressa adesão aos estatutos da mesma.

Está conforme.

11 de Abril de 2007. — A Notária Privativa, Ana Teresa Seia de
Matos.

2611015241

Aviso (extracto) n.o 9617/2007

Nomeação de pessoal

Para efeitos do disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, adaptado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público
que, no uso das competências que me são conferidas pela alínea a)
do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, com
as alterações introduzidas pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro,
nomeei, por meu despacho de 23 de Abril de 2007, o primeiro can-
didato aprovado ao concurso externo de ingresso para provimento
de um lugar de encarregado de parque de máquinas, de viaturas auto-
móveis ou transporte, Joaquim Correia Ribeiro.

O nomeado deve, nos termos do artigo 11.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, proceder à aceitação da nomeação,
no prazo de 20 dias a contar da data de publicação do presente aviso
no Diário da República. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

8 de Maio de 2007. — O Presidente de Câmara, António Carlos
Figueiredo.

2611015208

Aviso (extracto) n.o 9618/2007

Reclassificação profissional

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do
signatário de 27 de Abril de 2007, se procedeu à reclassificação pro-
fissional das seguintes funcionárias, nos termos da alínea e) do
artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro, em regime
de comissão de serviço extraordinária, por um período de seis meses,
conforme prevê a alínea b) do n.o 1 do artigo 5.o do mesmo diploma
legal:

Natália Oliveira de Almeida, bilheteira, escalão 1, índice 133, foi
reclassificada em assistente administrativa, escalão 1, índice 199.

Lúcia da Conceição Ferreira da Silva, auxiliar administrativa, esca-
lão 1, índice 128, foi reclassificada em assistente administrativa, esca-
lão 1, índice 199.

As nomeadas devem, nos termos do artigo 11.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, proceder à aceitação da nomeação
no prazo de 20 dias a contar da data de publicação do presente aviso
no Diário da República. (Isento do visto do Tribunal de Contas.)

11 de Maio de 2007. — O Presidente de Câmara, António Carlos
Figueiredo.

2611015225

Aviso (extracto) n.o 9619/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que o presidente da
Câmara, por despacho de 27 de Abril de 2007 e no uso das com-
petências que lhe são conferidas pela alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o
da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas
pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, determinou o regresso ao
serviço de origem de Maria de Fátima Peixeiro Bernardo, auxiliar
técnica de balneoterapia, carreira auxiliar, com efeitos a 1 de Maio
de 2007, a qual se encontrava a exercer funções na TERMALIS-
TUR — Termas de São Pedro do Sul, E. M., nos termos do n.o 3
do artigo 37.o da Lei n.o 58/98, de 18 de Agosto, em regime de
requisição.

11 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, António Carlos
Figueiredo.

2611015218